
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» августа 2023 г. № 324

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ формирования современной городской 
среды» постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34 «Об утверждении муниципальной 
программы администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
«Формирование современной городской среды» муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2018-2025 
годы» следующие изменения:

1.1. Приложения №№ 4, 5, 6, 8.2, 8.3 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды» на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» изложить в новой редакции.

1.2. Дополнить муниципальную программу приложением № 10.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Мэр города Козьмодемьянска . Козлов



Приложение № 4
к муниципальной программе «Формирование современной городской 

среды городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

муниципальной целевой 
программы, ведомственной 

целевой программы, основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик-координатор

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 
1

«Благоустройство дворовых территорий городского 
округа "Город Козьмодемьянск» 903 0503 

1010000000000 4502,555 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятия по благоустройству 
дворовых территорий:

Ответственный 
исполнитель — отдел 

архитектуры, 
градостроительства и по 
ГО и ЧС администрации 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянс к», 
соисполнители - 
администрация 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск»,

903 0503 
101F255550244 4502,555 0.000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г. Козьмодемьянск 

Бульвар Космонавтов, дом 1 «а»
232,392 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Бульвар Космонавтов, дом 3 «а»
326,906 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.15
456,696 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.21
1087.737 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

ул. Гагарина, дом 14
Благоустройство дворовой 

территории г.Козьмодемьянск 
ул. Промышленная, дом 44 «а»

Финансовое управление 
городского округа 

«Город 
Козьмодемьянск»

1231,832

820.322

0,000

0.000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000



Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.24
346,669 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск, 

ул. Свободы, д.26
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.З
0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.2
0,000 0.000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д. 1
0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.З2
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 3 

микрорайон, д.19
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Бульвар Космонавтов, дом 7 «а»
0,000 0.000 ' 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 16

*
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 18
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 34,36,38
0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 40
0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 42
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 12а
0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000



Благоустройство дворовой 
территории г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 12
0,000 0,000 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000

Подпрограмма
2

«Бла1 оустропство общественных территорий 
городского округа "Город Козьмодемьянск» 903 0503 

1020000000000 4909,300 12449,899
76

11508,426
59 11 233,44249 10 792,898

9552,3474
10549,75157

2.1
Мероприятия по благоустройству 

общественных территорий:

Ответственный 
исполнитель — отдел 

архитектуры, 
градостроительства и по

903 0503 
102F255550244 4909.300 12449.899

76
11508,426

59 11 233.44249 10 792.898
9552,3474

10549,75157

Благоустройство общественной 
зоны по ул. Ленина и переулку 
Муравьева г. Козьмодемьянск

4909,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство общественной 
территории по ул. Лихачева, 1А 

в г. Козьмодемьянске Республике 
Марий Эл

0,000 12449.899
76 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория по 
улице Пыринова в г.

Козьмодемьянск (Техносквер 
«Сияние»)

ГО и ЧС администрации 
городского округа 

«Город 
Козьмодемьянск», 
соисполнители - 
адм инистрация 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск», 
Финансовое управление 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск»

0,000 0,000 11508,426
59 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория 
«Бульвар Космонавтов» в 

г. Козьмодемьянске
0.000 0,000 ' 0,000 10949,44249 0.000 0,000 0,000

Благоустройство общественной 
территорий « Аллея здоровья 

вдоль садов «40 лет Октября» со 
скейтплощадками» в г. 

Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 10 792,898 0,000 0,000

Благоустройство общественной 
территории от сквера «Сияние» 

до 3 микрорайона в г. 
Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 9552,3474 0,000

Благоустройство детского сквера 
по ул. Северная в
г. Козьмодемьянске 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10549,75157Благоустройство детской
площадки на ул. Чехова с 
гротуаром до ул. Промышленная в 
г. Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000



Подпрограмма 
3

Мероприятия по реализации проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях-победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды

900 0505 
103F254240244

0 0 44500,0 .0 0,0 70 004,0 0

3.1

Благоустройство общественной 
территории: Ответственный 

исполнитель — отдел 
архитектуры.

0 0 44500,0 0 0,0 70 004,0 0

3.1.1

«Благоустройство общественной 
территории в исторической части 

города для реализации проекта 
«Козьмодемьянск - живой музей 

истории, экологии и 
традиционной культуры»:

градостроительства и по 
ГО и ЧС администрации 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск», 
соисполнители - 
администрация 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск», 
Финансовое управление 

городского округа 
«Город

Козьмодемьянск». отдел 
культуры, физической 

культуры и спорта 
администрации 

городского округа 
«Город

Козьмодемьянск», 
муниципальное 

учреждение 
«Коз ьмодемьянский 

культурно­
исторический 

музейный комплекс»

0 0 44500,0 0 0 0 0

3.1.2

Благоустройство территории 
«Новое звучание города. Сквер 

композитора Эшпая в 
Козьмодемьянске»

»

0

»

0

t

0 0 0,0 70 000,0 0

Разработка проектно-сметной 
документации и экспертиза 0 0 2499,0 0 0 4329,42175 0

Благоустройство общественной 
территории

0 0 42 001,0 0 0 65670,57825 0



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды 

городского округа«Город Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная 
программа

Развитие и содержание инфра­
структуры городского округа 

«Город Козьмодемьянск

всего 9421,855 12449,89976 56008,42659 11233,44249 11295,23202 79 552,3474 10549,75157

федеральный бюджет* 8098,716 11 590,857 10690,25806 10193,93096 10042,71445 78844,14455 9810,04423
бюджет Республики Ма­
рий Эл* 704,241 236,548 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200,20498

муниципальный бюджет 480,983 622,495 600,000 831,47212 1009,30014 527,71010 539,50236
внебюджетные источни­
ки* 137,915 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
1

«Благоустройство дворовых 
территорий городского округа 

"Г ород Козьмодемьянск»

*

всего 4512,555 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 3811,539 0,000 ' 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Ма­
рий Эл* 331,440 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 231,661 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источни­
ки* 137,915 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 
2

«Благоустройство обществен- 
ных территорий городского 
округа "Город Козьмодемь- 

янск»

всего 4909,300 12449,89976 11508,42659 10949,44249 10 792,898 9 552,3474 10549,75157

федеральный бюджет* 4287,177 11590,85667 10690,25806 10193,93096 10042,71445 8844,14455 9810,04423

бюджет Республики Ма­
рий Эл* 372,801 236,54810 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200,20498

муниципальный бюджет 249,322 622,49499 600,000 831,47212 1009,30014 527,71010 539,50236
внебюджетные источни­
ки* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 
3

Мероприятия по реализации 
проектов создания комфортной 
городской среды в малых горо­
дах и исторических поселениях- 

победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов соз­
дания комфортной городской 

среды

всего 0 0 44500,000 0 0 70 000,0 0

федеральный бюджет* 0 0 44500,000 0 0 70 000,0 0

* При условии выделения средств.



Приложение № 6
к муниципальной программе «Формирование совре­
менной городской среды городского округа «Город 

Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» городского округа «Город Козьмоде­
мьянск» на 2018- 2024 годы

Наименование подпрограммы, основного ме­
роприятия. мероприятий, реализуемых в рам­

ках основного мероприятия .
Ответственный исполнитель (ФИО, долж­

ность)

Срок Ожидаемый непо­
средственный ре- 
зультат (краткое 

описание)

Код бюджетной 
классификации 

(бюджет муници­
пального образова­

ния «Городской 
округ «Город Козь­

модемьянск»)

Финан­
сирование 
(тыс. ру­

блей)начала реали­
зации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7

В целом по муниципальной программе X X X X 903 0503 
1000000000000 190511,0

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворо­
вых территорий городского округа "Город 
Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город1 Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2024 X 903 0503 
1010000000000 4512,6 

»

Подпрограмма 2 «Благоустройство обще­
ственных территорий городского округа 
"Город Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2024 X 903 0503 
1020000000000 71498,4

Мероприятия по реализации проектов со­
здания комфортной городской среды в ма­
лых городах и исторических поселениях- 
победителях Всероссийского конкурса луч­
ших проектов создания комфортной го­
родской среды

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город Козьмодемьянск», 
отдел культуры, физической культуры и 
спорта администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск», муниципальное 
учреждение «Козьмодемьянский культурно­
исторический музейный комплекс»

01.01.2020 31.12.2023 X 903 0505 
0441649290244 114500.0



Приложение 8.2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус

Наименование муници­
пальной программы, под­
программы муниципаль­
ной программы, муници­

пальной целевой програм­
мы, ведомственной целе­
вой программы, основного 

мероприятия

Ответственный испол­
нитель, соисполнители, 
заказчик-координатор

Код бюджет­
ной класси­

фикации

Расходы (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 
2

«Благоустройство общественных территорий го­
родского округа "Город Козьмодемьянск»

903 0503 
10200000000 

00
4909,300 12449,89

976
11508,4

2659
10949,442

49 10792,898 9552,3474 10549,75157

2.1
Мероприятия по благо­
устройству общественных 
территорий:

Ответственный испол­
нитель — отдел архи­
тектуры. градострои­
тельства и пб ГО и ЧС 

администрации го­
родского округа «Го­

род Козьмодемьянск», 
соисполнители - адми­
нистрация городского 

округа «Город Козьмо­
демьянск», Финансовое 
управление городского 
округа «Город Козьмо- 

демьянск»

903 0503 
10201L55502

44
4909.300 12449.89

976
11508,4

2659
10949,442

49 10792,898 9552,3474 10549,75157

»

Благоустройство обще­
ственной зоны по ул.Лени­
на и переулку Муравьева г. 
Козьмодемьянск

4909,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство обще­
ственной территории по 
ул.Лихачева, 1А в г. Козь­
модемьянск Республики 
Марий Эл

0,000 12449.89
976 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория 
по улице Пыринова в г. 
Козьмодемьянск (Тех­

носквер «Сияние»)

•
0,000 0,000 11508,4

2659 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория 
«Бульвар Космонавтов» в 

г.Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 10949,442
49

0,000 0,000 0,000



Благоустройство обще­
ственной территории « Ал­
лея здоровья вдоль садов 

«40 лет Октября» со скейт- 
площадками» в г. Козьмо- 

демьянске

0,000 0.000 0,000 0.000 10792,898 0,000 0,000

Благоустройство обще­
ственной территории от 

сквера «Сияние» до 3 ми­
крорайона в г. Козьмоде- 

мьянске

0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 9552,3474 0.000

Благоустройство детского 
сквера по ул. Северная в 
г.Козьмодемьянске 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

10549.75157
Благоустройство детской 
площадки на ул.Чехова с 
тротуаром до ул.
Промышленная в г. 
Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



Приложение 8.3

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование муниципаль­

ной программы, подпро­
граммы, основного меропри­

ятия

Источники ресурсно­
го обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпро­
грамма 2

Л

«Благоустройство обще- 
ственных территорий го­
родского округа "Город 
Козьмодемьянск»

всего » 4909,300 12449,89976 11508,42659 10949,44249 10792,898 9552,3454 10549,75157
федеральный бюд­
жет* 4287,177 11590,85667 10690,25806 10193,93096

10042,7144
5

8844,1445
5 9810,04423

бюджет Республи­
ки Марий Эл* 372,801 236,54810 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200,20498
муниципальный 
бюджет 249,322 622,49499 600,000 547,47212 1009,30014 527,71010 539,50236
внебюджетные ис­
точники* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

* При условии выделения средств.



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды го­

родского округа«Город Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная 
программа

Развитие и содержание инфра­
структуры городского округа 

«Город Козьмодемьянск

всего 9548,755 12449,89976 57202,42659 11233,44249 11295,23202 79 602,3474 10549,75157
федеральный бюджет* 8098,716 И 590,857 10690,25806 10193,93096 10042,71445 78844,14455 9810,04423
бюджет Республики Ма­
рий Эл* 704,241 236,548 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200,20498
муниципальный бюджет 607,883 622,495 600,000 831,47212 1009,30014 577,71001 539,50236
внебюджетные источни­
ки* 137,915 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
1

«Благоустройство дворовых 
территорий городского округа 

"Город Козьмодемьянск»

»

всего 4512,555 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет* 3811,539 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет Республики Ма­
рий Эл* 331,440 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 231,661 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источни­
ки* 137,915 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 
2

«Благоустройство обществен- 
ных территорий городского 

округа "Город Козьмоде- 
мьянск»

всего 5036,200 12449,89976 11508,42659 10949,44249 10 792,898 9 598,3474 10549,75157
федеральный бюджет* 4287,177 11590,85667 10690,25806 10193,93096 10042,71445 8844.14455 9810,04423
бюджет Республики Ма­
рий Эл* 372,801 236,54810 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200,20498
муниципальный бюджет 376,222 622,49499 600,000 831,47212 1009,30014 573,71001 539,50236
внебюджетные источни­
ки* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 
3

Мероприятия по реализации 
проектов создания комфортной 
городской среды в малых горо­
дах и исторических поселениях- 

победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов со­
здания комфортной городской 

среды

всего 0 0 45 694,0 0 0 70 004,0 0

федеральный бюджет*

муниципальный бюджет

0

0

0

0

44500,000

1 194,0

0

0

0

0

70 000,0

4,0

0

0

* При условии выделения средств.



W'l”

Приложение № 6
к муниципальной программе «Формирование совре­
менной городской среды городского округа «Город 

Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» городского округа «Город Козьмоде­
мьянск» на 2018- 2024 годы

Наименование подпрограммы, основного ме­
роприятия. мероприятий, реализуемых в рам­

ках основного мероприятия
Ответственный исполнитель (ФИО, долж­

ность)

Срок Ожидаемый непо­
средственный ре- 
зультат (краткое 

описание)

Код бюджетной 
классификации 

(бюджет муници­
пального образова­

ния «Городской 
округ «Город Козь­

модемьянск»)

Финан­
сирование 
(тыс. ру­

блей)начала реали­
зации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7

В целом по муниципальной программе X X X X 903 0503 
1000000000000 191885,9

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворо­
вых территорий городского округа "Город 
Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2024 X 903 0503 
1010000000000 4512,6

Подпрограмма 2 «Благоустройство обще­
ственных территорий городского округа 
"Город Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2024 X 903 0503 
1020000000000 71675,3

Мероприятия по реализации проектов со­
здания комфортной городской среды в ма­
лых городах и исторических поселениях- 
победителях Всероссийского конкурса луч­
ших проектов создания комфортной го­
родской среды

Первый заместитель мэра города Козьмоде- 
мьянска, отдел архитектуры, градострои­
тельства и по ГО и ЧС администрации го­
родского округа «Город Козьмодемьянск», 
отдел культуры, физической культуры и 
спорта администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск», муниципальное 
учреждение «Козьмодемьянский культурно­
исторический музейный комплекс»

01.01.2020 31.12.2023 X 903 0505 
0441649290244 115698,0



Приложение 8.2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

Статус

Наименование муници­
пальной программы, под­
программы муниципаль­
ной программы, муници­

пальной целевой програм­
мы, ведомственной целе­
вой программы, основного 

мероприятия

Ответственный испол­
нитель, соисполнители, 
заказчик-координатор

Код бюджет­
ной класси­

фикации

Расходы (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 
2

«Благоустройство общественных территорий го­
родского округа "Город Козьмодемьянск»

903 0503 
10200000000 

00
5036,200 12844,92 

576
12078,4 

1659
10949,44 

249
11295,2320 

2 9602,3474 10549,75157

2.1
Мероприятия по благо­
устройству общественных 
территорий:

Ответственный испол­
нитель — отдел архи­
тектуры, градострои­

тельства и по ГО и ЧС 
администрации го­

родского округа «Го­
род Козьмодемьянск», 
соисполнители - адми­
нистрация городского 
округа «Город Козьмо­
демьянск», Финансовое 
управление городского 
округа «Город Козьмо- 

демьянск»

903 0503 
10201L55502

44
4909,300 12449,89 

976
11508,4

2659
10949,44

249
11295,2320

2 9602,3474 10549,75157

Благоустройство обще­
ственной зоны по ул.Лени­
на и переулку Муравьева г. 
Козьмодемьянск

»
4909,300 0,000 0,000 0,000

•
0,000 0,000 0,000

Благоустройство обще­
ственной территории по 
ул.Лихачева, 1А в г. Козь­
модемьянск Республики 
Марий Эл

0,000 12449,89 
976 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория 
по улице Пыринова в г. 
Козьмодемьянск (Тех­

носквер «Сияние»)

0,000 0,000 11508,4
2659 0,000 0,000 0,000 0,000

Общественная территория 
«Бульвар Космонавтов» в 

г.Козьмодемьянске •

0,000 0,000 0,000 10949,44
249

0,000 0,000 0,000



Благоустройство обще­
ственной территории « Ал­
лея здоровья вдоль садов 

«40 лет Октября» со скейт- 
площадками» в г. Козьмо- 

демьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 10792,898 0,000 0,000

Благоустройство обще­
ственной территории от 

сквера «Сияние» до 3 ми­
крорайона в г. Козьмоде- 

мьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 9552,3474 0,000

Благоустройство детского 
сквера по ул.Северная, 
детской площадки на 
ул.Чехова с тротуаром до 
ул.Промышленная в
г.Козьмодемьянске

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10549,75157

л

2.2

Разработка проектно-смет­
ной документации и прове­

дение государственной 
экспертизы за счет муни­

ципального бюджета

903 0503 
10202492902

44
126,9 395,026 569,990 284,0 502,33402 46,0 0,0



Приложение 8.3

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы городского округа
«Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование муниципаль­

ной программы, подпро­
граммы, основного меропри­

ятия

Источники ресурсно­
го обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпро­
грамма 2

«Благоустройство обще- 
ственных территорий го­
родского округа "Город 
Козьмодемьянск»

всего 5036,200 12449,89976 11508,42659 10949,44249 10792,898 96023474 10549,75157
федеральный бюд­
жет* 4287,177 11590,85667 10690,25806 10193,93096

10042,7144
5

8844,1445 
5 9810,04423

бюджет Республи­
ки Марий Эл* 372,801 236,54810 218,16853 208,03941 204,95341 180,49275 200.20498
муниципальный
бюджет 376,222 622,49499 600,000 547.47212 1009.30014 577,71001 539.50236
внебюджетные ис­
точники* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

* При условии выделения средств.



Приложение № 10

к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на 2018-2024 годы»

ПОРЯДОК 

информирования граждан о ходе выполнения государственной 
программы Республики Марий Эл и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, в том числе о ходе 

реализации конкретных мероприятий по благоустройству 
общественных и дворовых территорий в рамках указанных программ

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с подпунктом «л» пункта 
9 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
предусмотренных приложением №15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. 
№1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

2. Уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий 
Эл по информированию граждан о ходе выполнения государственной 
программы Республики Марий Эл «Формирование современной городской 
среды на территории Республики Марий Эл на 2018-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19 
сентября 2017 г. №380 (далее государственная программа), в том числе о 
ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству 
общественных и дворовых территорий в рамках государственной программы, 
является Министерство строительства, архитектуры и жипитттно- 
коммунального хозяйства Республики Марий Эл (далее - Министерство).

3. Уполномоченными органами по информированию граждан о ходе 
выполнения муниципальных программ формирования современной 
городской среды (далее - муниципальная программа), в том числе о ходе



реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных и 
дворовых территорий в рамках муниципальных программ, являются органы 
местного самоуправления муниципальных образований в Республике Марий 
Эл (далее - орган местного самоуправления).

4. Информирование граждан о ходе выполнения государственной 
программы и муниципальных, в том числе о ходе реализации конкретных 
мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий в 
рамках указанных программ (далее соответственно - информирование 
граждан, мероприятия по благоустройству), осуществляется с учетом 

; обеспечения охвата целевой аудитории в следующих формах:

1) публикация статей, интервью и репортажей в средствах массовой 
информации;

2) размещение информации на официальных сайтах Министерства и 
органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

3) размещение информации в социальных сетях на официальных страницах 
Министерства и органов местного самоуправления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) размещение информации на - листовках, буклетах, афишах, 
информационных стендах, баннерах, плакатах и прочих видах печатной 
продукции;

5) выступления на собраниях, общественных обсуждениях, круглых столах, 
семинарах и прочих сборах граждан.

5. С целью соблюдения единого визуального и смыслового стиля 
информирование граждан о мероприятиях по благоустройству, реализуемых 
в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская 
среда», в формах, предусмотренных подпунктами 1-4 пункта 4 настоящего 
Порядка, осуществляется с указанием логотипов федерального проекта, 
«Жилье и городская среда» в соответствии с Руководством по 
использованию фирменного стиля программы «Формирование комфортной 
городской среды», размещенным на сайте «Городская среда и ЖКХ».

6. Министерство, реализующее мероприятия по благоустройству в рамках 
государственной программы, органы местного самоуправления, 
реализующие мероприятия по благоустройству в рамках муниципальных 
программ, с целью информирования граждан в форме, предусмотренной 
подпунктом 2 пункта 4 настоящего Порядка, размещают на своих



официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал 
следующую информацию:

1) о количестве объектов, на благоустройство которых заключены 
контракты (количество, объем финансирования);

2) об объектах, на которых произведен контроль (мониторинг) хода 
выполнения мероприятий по благоустройству;

3) о количестве объектов, благоустройство которых завершено за период 
информирования граждан.

7. Информирование граждан Министерством и органами местного 
самоуправления в формах, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 5 пункта 4 
настоящего Порядка, осуществляется по мере необходимости, но не реже 2 
раз в месяц, в форме, предусмотренной подпунктом 4 пункта 4 настоящего 
Порядка, - не реже 1 раза в год».


